
社会福祉法人エンゼル会

現況報告書（令和4年4月1日現在） 別紙１

１．法人基本情報

(1)都道府県区分 (2)市町村区分 (3)所轄庁区分 (4)法人番号 (5)法人区分 (6)活動状況

(7)法人の名称
(8)主たる事務所の住所
(9)主たる事務所の電話番号 (10)主たる事務所のＦＡＸ番号 (11)従たる事務所の有無
(12)従たる事務所の住所
(13)法人のﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ
(15)法人の設立認可年月日 (16)法人の設立登記年月日

２．当該会計年度の初日における評議員の状況

(1)評議員の定員 (2)評議員の現員 (3-6)評議員全員の報酬等の総額(前会計年度実績)（円）

～

～

～

～

～

～

～

３．当該会計年度の初日における理事の状況

(1)理事の定員 (2)理事の現員 (3-12)理事全員の報酬等の総額(前会計年度実績)（円）

～

～

～

～

～

～

４．当該会計年度の初日における監事の状況

(1)監事の定員 (2)監事の現員 (3-6)監事全員の報酬等の総額(前会計年度実績)（円）

～

～

５．前会計年度・当会計年度における会計監査人の状況

６．当該会計年度の初日における職員の状況

(1)法人本部職員の人数
①常勤専従者の実数 ➁常勤兼務者の実数 ③非常勤者の実数

常勤換算数 常勤換算数
(2)施設・事業所職員の人数
①常勤専従者の実数 ➁常勤兼務者の実数 ③非常勤者の実数

常勤換算数 常勤換算数

７．前会計年度に実施した評議員会の状況

令和3年6月13日 7 1 2
令和2年度　決算報告について、  令和2年度　監査報告について、令和2年度　事業報告について、社会福祉充実計画について、
新理事・監事の選任について、老人デイサービスセンターフロール　施設⾧について

(1)評議員会ごとの評議
員会開催年月日

(2)評議員会ごとの評議員・理事・監事・
会計監査人別の出席者数 (3)評議員会ごとの決議事項

評議員 理事 監事 会計監査人

33 2 16
7.9

0 2 4

(1-1)前会計年度の会計監査人の氏名（監査法人の場合は監査法人名）
(1-2)前会計年度
の会計監査人の監
査報酬額（円）

(1-3)前年度
決算にかかる
定時評議員
会への出席の
有無

(2-1)当会計年度の会計監査人の氏名（監査法人の場合は監査法人名）
(2-2)当会計年度
の会計監査人の監
査報酬額（円）

6 財務管理に識見を有する者（その他） 6

中村　敬子
主婦 2 無 令和3年6月13日

R3.6.13 R5.6 3 社会福祉事業に識見を有する者（その他） 6

(3-3)監事選任の評議
員会議決年月日

(3-4)監事の任期 (3-5)監事要件の区分別該当状況
(3-7)前会計年度にお
ける理事会への出席回
数

下田　和代
学識経験者 2 無 令和3年6月13日

R3.6.13 R5.6

2 2 0

(3-1)監事の氏名

(3-2)①監事の職業 (3-2)②監事の所轄庁からの再就職状況

(注)「(3-2)理事の役職」のうち、「理事⾧」とは、社会福祉法45条の13第3項で規定する理事⾧(会⾧等の他の役職名を使用している法人がある。)である。
　　　「業務執行理事」とは、社会福祉法45条の16第2項第2号で規定する業務執行理事(常務理事等の他の役職名を使用している法人がある。)である。

2 無
R3.6.13 R5.6 4 その他 2 無 4 いずれも支給なし 6日和佐　敦美

3 その他理事 2 非常勤 令和3年6月13日 管理栄養士

2 無
R3.6.13 R5.6 4 その他 2 無 4 いずれも支給なし 6鈴木　文子

3 その他理事 2 非常勤 令和3年6月13日 主婦

2 無
R3.6.13 R5.6 4 その他 2 無 4 いずれも支給なし 6佐久間　優子

3 その他理事 2 非常勤 令和3年6月13日 主婦

2 無
R3.6.13 R5.6 2 事業区域における福祉に関する実情に通じている者 2 無 4 いずれも支給なし 6櫻井　なおみ

3 その他理事 2 非常勤 令和3年6月13日 民生委員

2 無
R3.6.13 R5.6 3 施設の管理者 1 有 3 職員給与のみ支給 6和田　直樹

2 業務執行理事 1 常勤 令和3年6月13日 乳幼児園園⾧

2 無
R3.6.13 R5.6 1 社会福祉事業の経営に関する識見を有する者 1 有 3 職員給与のみ支給 6和田　明子

1 理事⾧ 令和2年6月14日 1 常勤 令和3年6月13日 保育園園⾧、保育園・乳幼児園統括園⾧

(3-7)理事の
所轄庁からの
再就職状況

(3-8)理事の任期 (3-9)理事要件の区分別該当状況

(3-10)各理
事と親族等特
殊関係にある
者の有無

(3-11)理事報酬等の支給形態

(3-13)前会
計年度におけ
る理事会への
出席回数

6 6 2 特例無

(3-1)理事の氏名

(3-2)理事の役職(注)
(3-3)理事⾧への就任
年月日

(3-4)理事の
常勤・非常勤

(3-5)理事選任の評議
員会議決年月日

(3-6)理事の職業

0

笠原　恵理佳 H30.7.1 R5.6
2 無 1 有 3

元保育園　園⾧、社会福祉法人評議員

山田　倫子 H30.7.1 R5.6
2 無 1 有 3

社会福祉法人　理事、蒲田音楽学園　施設⾧

⾧谷川　圭司 H29.4.1 R5.6
2 無 2 無 3

農業

R5.6
2 無 2 無 2

介護支援専門員　介護支援センターセンター⾧　医療法人常任理事

武山　綾子 H29.4.1 R5.6
2 無 2 無 3

会社員

村上　恵子 H29.4.1 R5.6
2 無 2 無 3

元保育園園⾧

遠矢　昌晃 H29.4.1 R5.6
2 無 2 無 3

自営業

矢吹　恭子 H29.4.1

(3-1)評議員の氏名 (3-3)評議員の任期 (3-4)評議員の所
轄庁からの再就職
状況

(3-5）他の社会福祉法人の評
議員・役員・職員との兼務状況

(3-7)前会計年度における評
議員会への出席回数(3-2)評議員の職業

http://anzel.jp (14)法人のﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ info@anzel.jp
昭和48年3月31日 昭和48年4月1日

7 7 0

社会福祉法人エンゼル会
埼玉県 さいたま市 浦和区神明2丁目21－14
048-822-8696 048-822-9736 2 無

11 埼玉県 100 さいたま市 11100 1030005001238 01 一般法人 01 運営中
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社会福祉法人エンゼル会

現況報告書（令和4年4月1日現在） 別紙１

(4)うち開催を省略した回数

８．前会計年度に実施した理事会の状況

(4)うち開催を省略した回数

９．前会計年度に実施した監事監査の状況

(1)監事監査を実施した監事の氏名

(2)監査報告により求められた改善すべき事項

(3)監査報告により求められた改善すべき
　　　事項に対する対応

１０．前会計年度に実施した会計監査(会計監査人による監査に準ずる監査を含む)の状況

(1)会計監査人による会計監査報告における意見の区分

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(1)社会福祉事業の実施状況

366.460
イ大規模修繕

3 自己所有 平成10年4月13日 35 439
ア建設費 0004

デイサービス
フロール

02120201 老人デイサービス事業（通所介護） 老人デイサービスセンターフロール
埼玉県 さいたま市浦和区 神明2丁目21番14号 4 その他

イ大規模修繕

昭和51年3月31日 92 1,043
ア建設費 0 485.920003

エンゼル乳
幼児園

02091201 保育所 エンゼル乳幼児園
埼玉県 さいたま市緑区 中尾217番地 3 自己所有 3 自己所有

332.530
イ大規模修繕

3 自己所有 昭和48年3月31日 35 417
ア建設費 0002

エンゼル保
育園

02091201 保育所 エンゼル保育園
埼玉県 さいたま市浦和区 神明2丁目21番14号 4 その他

イ大規模修繕

昭和48年3月31日 0 0
ア建設費 0 0.000001 本部

00000001 本部経理区分 社会福祉法人エンゼル会
埼玉県 さいたま市浦和区 神明2丁目21番14号 4 その他 3 自己所有

ウ　延べ床面積

イ　大規模修繕
（ア）－１修繕年月日
（１回目）

（ア）－２修繕年月日
（２回目）

（ア）－３修繕年月日
（３回目）

（ア）－４修繕年月日
（４回目）

（ア）－5修繕年月日
（５回目）

（イ）修繕費合計額（円）

ア　建設費 （ア）建設年月日 （イ）自己資金額（円） （ウ）補助金額（円） （エ）借入金額（円） （オ）建設費合計額（円）

④事業所の
土地の保有
状況

⑤事業所の
建物の保有
状況

⑥事業所単位での事業開
始年月日

⑦事業所単
位での定員

⑧年間(4月～3
月）利用者延べ総
数（人／年）

⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）

①-1拠点
区分コード
分類

①-2拠点
区分名称

①-3事業類型コー
ド分類

①-4実施事業名称 ➁事業所の名称

③事業所の所在地

無し

無し

0

下田　和代
中村　敬子

令和3年12月12日 6 2
エンゼル保育園の人件費積立資産取崩しについて、 エンゼル乳幼児園　建替に係る審査について、
エンゼル乳幼児園　独立行政法人福祉医療機構への借入・担保・保証人について、理事⾧及び業務執行理事の職務執行状況について

令和4年2月26日 6 2

さいたま市指導監査の結果について、 令和3年度補正予算について、 処遇改善臨時特例事業に係る賃金規程について
運営規程について、令和4年度予算及び同事業計画について、公益的な取り組みについて、経理規程について、育児介護休業規程について、
評議員会開催について、エンゼル乳幼児園　施設整備事業に伴う実施設計の委託業者選定について、 エンゼル乳幼児園　土地購入について、
土地購入に係る登録免許税非課税申請について、理事⾧及び業務執行理事の職務執行状況について

令和3年7月17日 6 2 定款変更について、 評議員会開催について、理事⾧及び業務執行理事の職務執行状況について

令和3年9月12日 6 2  エンゼル乳幼児園への寄附について、理事⾧及び業務執行理事の職務執行状況について

令和3年5月29日 6 2
令和2年度　決算報告について、 令和2年度　監査報告について、令和2年度　事業報告について、社会福祉充実計画について、
新理事・監事候補者案について、老人デイサービスセンターフロール　施設⾧について、評議員会開催について、理事⾧及び業務執行理事の職務執行状況について

令和3年6月13日 6 2
 理事⾧の選任について及び法令遵守責任者について、理事⾧の業務執行理事の選任について

0

(1)理事会ごとの理事会
開催年月日

(2)理事会ごとの理事・監事
別の出席者数 (3)理事会ごとの決議事項

理事 監事

令和4年3月13日 7 1 2
 さいたま市指導監査の結果について、 令和3年度補正予算について、 処遇改善臨時特例事業に係る賃金規程について、運営規程について、
令和4年度予算及び同事業計画について、公益的な取り組みについて、経理規程について、育児介護休業規程について

令和3年8月1日 6 1 0 定款変更について
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社会福祉法人エンゼル会

現況報告書（令和4年4月1日現在） 別紙１

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(2)公益事業

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(3)収益事業

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(4)備考

11-2．地域における公益的な取組（地域公益事業(再掲)含む）

１２．社会福祉充実残額及び社会福祉充実計画の策定の状況  （社会福祉充実残額算定シートを作成するまで編集することはできません）

（1）社会福祉充実残額等の総額（円）
（2）社会福祉充実計画における計画額（計画期間中の総額）
　　①社会福祉事業又は公益事業（社会福祉事業に類する小規模事業）（円）
　　②地域公益事業（円）
　　③公益事業（円）
　　④合計額（①＋②＋③）（円）
（3）社会福祉充実残額の前年度の投資実績額
　　①社会福祉事業又は公益事業（社会福祉事業に類する小規模事業）（円）
　　②地域公益事業（円）
　　③公益事業（円）
　　④合計額（①＋②＋③）（円）
（4）社会福祉充実計画の実施期間 ～

１３．透明性の確保に向けた取組状況

(1)積極的な情報公表への取組
　①任意事項の公表の有無
　　㋐事業報告
　　㋑財産目録
　　㋒事業計画書
　　㋓第三者評価結果
　　㋔苦情処理結果
　　㋕監事監査結果
　　㋖附属明細書
(2)前会計年度の報酬・補助金等の公費の状況
　①事業運営に係る公費（円）
　➁施設・設備に係る公費（円）
　③国庫補助金等特別積立金取崩累計額（円）
(3)福祉サービスの第三者評価の受審施設・事業所について

１４．ガバナンスの強化・財務規律の確立に向けた取組状況

(1)会計監査人非設置法人における会計に関する専門家の活用状況
　①実施者の区分
　➁実施者の氏名（法人の場合は法人名）
　③業務内容
　④費用［年額］（円）
(2)法人所轄庁からの報告徴収・検査への対応状況
　①所轄庁から求められた改善事項

　➁実施した改善内容

１５．その他

退職手当制度の加入状況等（複数回答可）
① 社会福祉施設職員等退職手当共済制度（(独)福祉医療機構）に加入
② 中小企業退職金共済制度（(独)勤労者退職金共済機構）に加入
③ 特定退職金共済制度（商工会議所）に加入
④ 都道府県社会福祉協議会や都道府県民間社会福祉事業職員共済会等が行う民間の社会福祉事業･施設の職員を対象とした退職手当制度に加入
⑤ その他の退職手当制度に加入（具体的に:●●●　　）
⑥ 法人独自で退職手当制度を整備
⑦ 退職手当制度には加入せず、退職給付引当金の積立も行っていない

2 無
2 無

1 有
2 無
2 無

2 無

1 有

235,781,277
0

施設名 直近の受審年度

1 有
1 有
1 有
3 該当なし
1 有
1 有

0
0
0

0

0
0
0
0

0

地域における公益的な取
組⑨（その他）

ご近所の方の見守り、地域清掃 エンゼル保育園・乳幼児園、デイサービスフロール建物周辺

挨拶も兼ねて園舎周り、ご近所の玄関前の掃き掃除。積雪時ご近所の雪かき。台風後被害状況確認と掃き掃除。

①取組類型コード分類
➁取組の名称 ③取組の実施場所(区域)

④取組内容

（イ）修繕費合計額（円）イ　大規模修繕
（ア）－１修繕年月日
（１回目）

（ア）－２修繕年月日
（２回目）

（ア）－３修繕年月日
（３回目）

（ア）－４修繕年月日
（４回目）

（ア）－5修繕年月日
（５回目）

⑦事業所単
位での定員

⑧年間(4月～3
月）利用者延べ総
数（人／年）

⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）

ア　建設費 （ア）建設年月日 （イ）自己資金額（円） （ウ）補助金額（円） （エ）借入金額（円） （オ）建設費合計額（円） ウ　延べ床面積

①-1拠点
区分コード
分類

①-2拠点
区分名称

①-3事業類型コー
ド分類

①-4実施事業名称 ➁事業所の名称

③事業所の所在地
④事業所の
土地の保有
状況

⑤事業所の
建物の保有
状況

⑥事業所単位での事業開
始年月日

（イ）修繕費合計額（円）イ　大規模修繕
（ア）－１修繕年月日
（１回目）

（ア）－２修繕年月日
（２回目）

（ア）－３修繕年月日
（３回目）

（ア）－４修繕年月日
（４回目）

（ア）－5修繕年月日
（５回目）

⑧年間(4月～3
月）利用者延べ総
数（人／年）

⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）

ア　建設費 （ア）建設年月日 （イ）自己資金額（円） （ウ）補助金額（円） （エ）借入金額（円） （オ）建設費合計額（円） ウ　延べ床面積

①-1拠点
区分コード
分類

①-2拠点
区分名称

①-3事業類型コー
ド分類

①-4実施事業名称 ➁事業所の名称

③事業所の所在地
④事業所の
土地の保有
状況

⑤事業所の
建物の保有
状況

⑥事業所単位での事業開
始年月日

⑦事業所単
位での定員
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社会福祉法人　エンゼル会　役員名簿

理事

氏名 年齢 任期 職業

和田　明子 57 令和3年6月13日～令和5年6月 保育園園長
保育園・乳幼児園統括園長

和田　直樹 33 令和3年6月13日～令和5年6月 乳幼児園園長

櫻井　なおみ 61 令和3年6月13日～令和5年6月 民生委員

佐久間　優子 38 令和3年6月13日～令和5年6月 主婦

鈴木　文子 63 令和3年6月13日～令和5年6月 主婦

日和佐　敦美 69 令和3年6月13日～令和5年6月 管理栄養士

監事

氏名 年齢 任期 職業

下田　和代 83 令和3年6月13日～令和5年6月 学識経験者

中村　敬子 50 令和3年6月13日～令和5年6月 主婦



社会福祉法人　エンゼル会　評議員名簿

氏名 年齢 任期 職業

遠矢　昌晃 87 平成29年4月1日～令和5年6月 自営業

村上　恵子 62 平成29年4月1日～令和5年6月 元保育園園長

山田　倫子 76 平成30年7月1日～令和5年6月
社会福祉法人　理事
保育園園長

笠原　恵理佳 37 平成30年7月1日～令和5年6月
保育園　園長
社会福祉法人　評議員

武山　綾子 47 平成29年4月1日～令和5年6月 会社員

矢吹　恭子 45 平成29年4月1日～令和5年6月
介護支援専門員
介護支援センター　センター長
医療法人常任理事

長谷川　圭司 87 平成29年4月1日～令和5年6月 農業













社会福祉法人エンゼル会

第一号第一様式（第十七条第四項関係）

（単位:円）

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

介護保険事業収入 41,800,000 41,776,631 23,369

保育事業収入 202,910,000 202,736,836 173,164

経常経費寄附金収入 1,000,000 1,000,000 0

受取利息配当金収入 5,000 3,593 1,407

その他の収入 1,010,000 1,007,100 2,900

事業活動収入計（１） 246,725,000 246,524,160 200,840

人件費支出 192,098,000 191,886,245 211,755

事業費支出 17,340,000 17,256,756 83,244

事務費支出 38,044,000 37,839,365 204,635

事業活動支出計（２） 247,482,000 246,982,366 499,634

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２） -757,000 -458,206 -298,794

収
入

施設整備等収入計（４） 0 0 0

固定資産取得支出 759,000 759,000 0

施設整備等支出計（５） 759,000 759,000 0

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） -759,000 -759,000 0

その他の活動による収入 300,000 300,000 0

その他の活動収入計（７） 300,000 300,000 0

積立資産支出 20,000,000 20,000,000 0

その他の活動による支出 400,000 400,000 0

その他の活動支出計（８） 20,400,000 20,400,000 0

その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） -20,100,000 -20,100,000 0

予備費支出（１０） 0 0

0

当期資金収支差額合計（１１）＝（３）＋（６）＋（９）－（１０） -21,616,000 -21,317,206 -298,794

前期末支払資金残高（１２） 58,591,155 58,591,155 0

当期末支払資金残高（１１）＋（１２） 36,975,155 37,273,949 -298,794

法人単位資金収支計算書

（自）令和3年4月1日  （至）令和4年3月31日

勘定科目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支
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入

支
出
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備
等
に
よ
る

支
出

他
の
活
動
に
よ
る
収

収
入

支
出

1



社会福祉法人エンゼル会

第一号第三様式（第十七条第四項関係）

（単位:円）

本部 エンゼル保育園 エンゼル乳幼児園 デイサービスフロール 合計 内部取引消去 事業区分合計

介護保険事業収入 41,776,631 41,776,631 0 41,776,631

保育事業収入 94,499,200 108,237,636 202,736,836 0 202,736,836

経常経費寄附金収入 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

受取利息配当金収入 1,332 2,261 3,593 0 3,593

その他の収入 1,007,100 1,007,100 0 1,007,100

事業活動収入計（１） 0 94,500,532 110,246,997 41,776,631 246,524,160 0 246,524,160

人件費支出 78,922,703 86,435,658 26,527,884 191,886,245 0 191,886,245

事業費支出 4,393,544 8,142,696 4,720,516 17,256,756 0 17,256,756

事務費支出 24,599 11,101,892 15,907,039 10,805,835 37,839,365 0 37,839,365

事業活動支出計（２） 24,599 94,418,139 110,485,393 42,054,235 246,982,366 0 246,982,366

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２） -24,599 82,393 -238,396 -277,604 -458,206 0 -458,206

収
入

施設整備等収入計（４） 0 0 0 0 0 0 0

固定資産取得支出 484,000 275,000 759,000 0 759,000

施設整備等支出計（５） 0 484,000 275,000 0 759,000 0 759,000

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） 0 -484,000 -275,000 0 -759,000 0 -759,000

その他の活動による収入 300,000 300,000 0 300,000

その他の活動収入計（７） 0 0 300,000 0 300,000 0 300,000

積立資産支出 20,000,000 20,000,000 0 20,000,000

その他の活動による支出 400,000 400,000 0 400,000

その他の活動支出計（８） 0 0 20,400,000 0 20,400,000 0 20,400,000

その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） 0 0 -20,100,000 0 -20,100,000 0 -20,100,000

当期資金収支差額合計（１０）＝（３）＋（６）＋（９） -24,599 -401,607 -20,613,396 -277,604 -21,317,206 0 -21,317,206

前期末支払資金残高（１１） -385,040 7,889,025 33,874,140 17,213,030 58,591,155 0 58,591,155

当期末支払資金残高（１０）＋（１１） -409,639 7,487,418 13,260,744 16,935,426 37,273,949 0 37,273,949

社会福祉事業区分  資金収支内訳表

（自）令和3年4月1日  （至）令和4年3月31日

勘定科目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支
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入

支
出

整
備
等
に
よ
る

支
出
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動
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社会福祉法人エンゼル会

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）

（単位:円）

当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

介護保険事業収益 41,776,631 44,940,260 -3,163,629

保育事業収益 202,736,836 195,277,488 7,459,348

経常経費寄附金収益 1,000,000 17,310,000 -16,310,000

サービス活動収益計（１） 245,513,467 257,527,748 -12,014,281

人件費 190,988,545 195,390,188 -4,401,643

事業費 17,256,756 17,431,259 -174,503

事務費 37,839,365 29,213,399 8,625,966

減価償却費 9,372,504 8,617,175 755,329

国庫補助金等特別積立金取崩額 -5,513,031 -5,513,031 0

サービス活動費用計（２） 249,944,139 245,138,990 4,805,149

サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） -4,430,672 12,388,758 -16,819,430

受取利息配当金収益 3,593 3,656 -63

その他のサービス活動外収益 1,007,100 852,780 154,320

サービス活動外収益計（４） 1,010,693 856,436 154,257

費
用

サービス活動外費用計（５） 0
0

0

サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） 1,010,693 856,436 154,257

経常増減差額（７）＝（３）＋（６） -3,419,979 13,245,194 -16,665,173

施設整備等補助金収益 0 450,318 -450,318

固定資産受贈額 0 44,589,967 -44,589,967

特別収益計（８） 0 45,040,285 -45,040,285

基本金組入額 0 44,589,967 -44,589,967

特別費用計（９） 0 44,589,967 -44,589,967

特別増減差額（１０）＝（８）－（９） 0 450,318 -450,318

当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） -3,419,979 13,695,512 -17,115,491

前期繰越活動増減差額（１２） 92,115,213 75,738,788 16,376,425

当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） 88,695,234 89,434,300 -739,066

基本金取崩額（１４） 0 0 0

その他の積立金取崩額（１５） 0 2,680,913 -2,680,913

その他の積立金積立額（１６） 20,000,000 0 20,000,000

次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） 68,695,234 92,115,213 -23,419,979

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

法人単位事業活動計算書

（自）令和3年4月1日  （至）令和4年3月31日

勘定科目

サ
ー

ビ
ス
活
動
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用
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社会福祉法人エンゼル会

第二号第三様式（第二十三条第四項関係）

（単位:円）

本部 エンゼル保育園 エンゼル乳幼児園 デイサービスフロール 合計 内部取引消去 事業区分合計

介護保険事業収益 41,776,631 41,776,631 0 41,776,631

保育事業収益 94,499,200 108,237,636 202,736,836 0 202,736,836

経常経費寄附金収益 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

サービス活動収益計（１） 0 94,499,200 109,237,636 41,776,631 245,513,467 0 245,513,467

人件費 78,810,203 86,013,158 26,165,184 190,988,545 0 190,988,545

事業費 4,393,544 8,142,696 4,720,516 17,256,756 0 17,256,756

事務費 24,599 11,101,892 15,907,039 10,805,835 37,839,365 0 37,839,365

減価償却費 2,454,129 2,002,974 4,915,401 9,372,504 0 9,372,504

国庫補助金等特別積立金取崩額 -1,562,542 -481,952 -3,468,537 -5,513,031 0 -5,513,031

サービス活動費用計（２） 24,599 95,197,226 111,583,915 43,138,399 249,944,139 0 249,944,139

サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） -24,599 -698,026 -2,346,279 -1,361,768 -4,430,672 0 -4,430,672

受取利息配当金収益 1,332 2,261 3,593 0 3,593

その他のサービス活動外収益 1,007,100 1,007,100 0 1,007,100

サービス活動外収益計（４） 0 1,332 1,009,361 0 1,010,693 0 1,010,693

費
用

サービス活動外費用計（５） 0 0 0 0 0
0

0

サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） 0 1,332 1,009,361 0 1,010,693 0 1,010,693

経常増減差額（７）＝（３）＋（６） -24,599 -696,694 -1,336,918 -1,361,768 -3,419,979 0 -3,419,979

施設整備等補助金収益 0 0 0

固定資産受贈額 0 0 0

特別収益計（８） 0 0 0 0 0 0 0

基本金組入額 0 0 0

特別費用計（９） 0 0 0 0 0 0 0

特別増減差額（１０）＝（８）－（９） 0 0 0 0 0 0 0

当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） -24,599 -696,694 -1,336,918 -1,361,768 -3,419,979 0 -3,419,979

前期繰越活動増減差額（１２） -385,040 -194,720 29,441,173 63,253,800 92,115,213 0 92,115,213

当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） -409,639 -891,414 28,104,255 61,892,032 88,695,234 0 88,695,234

基本金取崩額（１４） 0 0 0

その他の積立金取崩額（１５） 0 0 0

その他の積立金積立額（１６） 20,000,000 20,000,000 0 20,000,000

次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） -409,639 -891,414 8,104,255 61,892,032 68,695,234 0 68,695,234

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

社会福祉事業区分  事業活動内訳表

（自）令和3年4月1日  （至）令和4年3月31日
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社会福祉法人エンゼル会

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

（単位:円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減

流動資産 56,133,277 76,363,156 -20,229,879 流動負債 26,051,628 25,862,001 189,627

　現金預金 38,620,954 52,923,909 -14,302,955 　事業未払金 1,654,567 1,519,746 134,821

　事業未収金 6,754,024 6,506,045 247,979 　未払費用 12,415,967 12,441,363 -25,396

　未収金 0 57,600 -57,600 　預り金 413,386 446,041 -32,655

　未収補助金 10,758,299 16,875,602 -6,117,303 　職員預り金 4,375,408 3,364,851 1,010,557

　賞与引当金 7,192,300 8,090,000 -897,700

固定資産 616,870,744 605,084,248 11,786,496 固定負債 1,050,000 750,000 300,000

基本財産 226,060,067 232,140,545 -6,080,478 　新卒保育士就職準備金借入金 1,050,000 750,000 300,000

　土地 148,779,571 148,779,571 0 負債の部合計 27,101,628 26,612,001 489,627

　建物 77,280,496 83,360,974 -6,080,478

その他の固定資産 390,810,677 372,943,703 17,866,974 基本金 148,440,770 148,440,770 0

　建物 12 12 0 国庫補助金等特別積立金 49,706,289 55,219,320 -5,513,031

　構築物 3,783,686 4,121,792 -338,106 その他の積立金 379,060,100 359,060,100 20,000,000

　車輌運搬具 2,613,902 3,295,788 -681,886 　人件費積立金 10,000,000 10,000,000 0

　器具及び備品 4,259,807 5,772,841 -1,513,034 　修繕積立金 364,060,100 344,060,100 20,000,000

　人件費積立資産 10,000,000 10,000,000 0 　備品等購入積立金 5,000,000 5,000,000 0

　修繕積立資産 364,060,100 344,060,100 20,000,000 次期繰越活動増減差額 68,695,234 92,115,213 -23,419,979

　備品等購入積立資産 5,000,000 5,000,000 0 （うち当期活動増減差額） -3,419,979 13,695,512 -17,115,491

　新卒保育士就職準備金貸付金 1,000,000 600,000 400,000

　その他の固定資産 93,170 93,170 0 純資産の部合計 645,902,393 654,835,403 -8,933,010

資産の部合計 673,004,021 681,447,404 -8,443,383 負債及び純資産の部合計 673,004,021 681,447,404 -8,443,383

法人単位貸借対照表

令和4年3月31日現在

資産の部 負債の部

純資産の部

1



社会福祉法人エンゼル会

第三号第三様式（第二十七条第四項関係）

（単位:円）

勘定科目 本部 エンゼル保育園 エンゼル乳幼児園 デイサービスフロール 合計 内部取引消去 事業区分計

資産の部

流動資産 4,445,312 13,445,084 19,144,227 19,098,654 56,133,277 0 56,133,277

　現金預金 4,445,312 9,269,452 12,561,560 12,344,630 38,620,954 0 38,620,954

　事業未収金 6,754,024 6,754,024 0 6,754,024

　未収金 0 0 0

　未収補助金 4,175,632 6,582,667 10,758,299 0 10,758,299

固定資産 0 191,136,630 329,080,096 96,654,018 616,870,744 0 616,870,744

基本財産 0 54,868,336 78,004,527 93,187,204 226,060,067 0 226,060,067

　土地 27,690,330 74,879,571 46,209,670 148,779,571 0 148,779,571

　建物 27,178,006 3,124,956 46,977,534 77,280,496 0 77,280,496

その他の固定資産 0 136,268,294 251,075,569 3,466,814 390,810,677 0 390,810,677

　建物 3 3 6 12 0 12

　構築物 828,177 2,955,509 3,783,686 0 3,783,686

　車輌運搬具 1 1 2,613,900 2,613,902 0 2,613,902

　器具及び備品 954,893 2,498,236 806,678 4,259,807 0 4,259,807

　人件費積立資産 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000

　修繕積立資産 119,060,000 245,000,100 364,060,100 0 364,060,100

　備品等購入積立資産 5,000,000 5,000,000 0 5,000,000

　新卒保育士就職準備金貸付金 400,000 600,000 1,000,000 0 1,000,000

　その他の固定資産 25,220 21,720 46,230 93,170 0 93,170

資産の部合計 4,445,312 204,581,714 348,224,323 115,752,672 673,004,021 0 673,004,021

負債の部

流動負債 4,854,951 9,132,166 9,353,983 2,710,528 26,051,628 0 26,051,628

　事業未払金 578,217 549,810 526,540 1,654,567 0 1,654,567

　未払費用 5,379,449 5,399,830 1,636,688 12,415,967 0 12,415,967

　預り金 413,386 413,386 0 413,386

　職員預り金 4,441,565 -66,157 4,375,408 0 4,375,408

　賞与引当金 3,174,500 3,470,500 547,300 7,192,300 0 7,192,300

固定負債 0 300,000 750,000 0 1,050,000 0 1,050,000

　新卒保育士就職準備金借入金 300,000 750,000 1,050,000 0 1,050,000

負債の部合計 4,854,951 9,432,166 10,103,983 2,710,528 27,101,628 0 27,101,628

純資産の部

基本金 47,213,425 80,373,006 20,854,339 148,440,770 0 148,440,770

国庫補助金等特別積立金 14,767,537 4,642,979 30,295,773 49,706,289 0 49,706,289

その他の積立金 0 134,060,000 245,000,100 0 379,060,100 0 379,060,100

社会福祉事業区分  貸借対照表内訳表

令和4年3月31日現在
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社会福祉法人エンゼル会

第三号第三様式（第二十七条第四項関係）

（単位:円）

勘定科目 本部 エンゼル保育園 エンゼル乳幼児園 デイサービスフロール 合計 内部取引消去 事業区分計

社会福祉事業区分  貸借対照表内訳表

令和4年3月31日現在

　人件費積立金 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000

　修繕積立金 119,060,000 245,000,100 364,060,100 0 364,060,100

　備品等購入積立金 5,000,000 5,000,000 0 5,000,000

次期繰越活動増減差額 -409,639 -891,414 8,104,255 61,892,032 68,695,234 0 68,695,234

（うち当期活動増減差額） -24,599 -696,694 -1,336,918 -1,361,768 -3,419,979 0 -3,419,979

純資産の部合計 -409,639 195,149,548 338,120,340 113,042,144 645,902,393 0 645,902,393

負債及び純資産の部合計 4,445,312 204,581,714 348,224,323 115,752,672 673,004,021 0 673,004,021
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社会福祉法人エンゼル会

（単位:円）

場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

現金預金
現金 現金手許有高 運営資金 155,724

普通預金 東和銀行浦和支店 運営資金 38,395,921

普通預金 川口信金浦和中尾 運営資金 219

普通預金 ゆうちょ銀行 運営資金 69,090

小計 38,620,954

事業未収金 デイサービスフロール 運営資金 6,754,024

未収補助金 エンゼル保育園 運営資金 4,175,632

未収補助金 エンゼル乳幼児園 運営資金 6,582,667

小計 10,758,299

0 0 56,133,277

土地 エンゼル保育園　園舎敷地 事業用用地 27,690,330

土地 エンゼル乳幼児園　園舎敷地 事業用用地 10,000,000

土地 エンゼル乳幼児園　園舎敷地 事業用用地 17,861,290

土地
エンゼル乳幼児園　区画整理事業保
留地

事業用用地 2,428,314

土地 エンゼル乳幼児園　園地　1式 事業用用地 44,589,967

土地 デイサービスフロール　園舎敷地 事業用用地 46,209,670

小計 148,779,571

建物 エンゼル保育園　園舎（鉄骨） 1998年度 事業用建物 77,210,243 50,032,237 27,178,006

建物 エンゼル乳幼児園　園舎（鉄骨） 1975年度 事業用建物 38,800,000 38,799,999 1

建物 エンゼル乳幼児園　園舎（鉄骨） 1976年度 事業用建物 15,000,000 14,999,999 1

建物 エンゼル乳幼児園　園舎（増築） 1991年度 事業用建物 8,270,148 6,884,887 1,385,261

建物 エンゼル乳幼児園　園舎（増築） 1995年度 事業用建物 6,263,532 4,523,839 1,739,693

建物 デイサービスフロール　園舎（鉄骨） 1998年度 事業用建物 133,458,907 86,481,373 46,977,534

小計 77,280,496

279,002,830 201,722,334 226,060,067

建物 エンゼル保育園 2000年度 事業用建物 15,647,100 15,647,097 3

建物 エンゼル乳幼児園 2000年度 事業用建物 10,716,775 10,716,772 3

建物 デイサービスフロール 1998年度 事業用建物 12,788,054 12,788,048 6

小計 12

構築物 エンゼル保育園 事業用構築物 4,467,338 3,639,161 828,177

構築物 エンゼル乳幼児園 事業用構築物 5,267,169 2,311,660 2,955,509

小計 3,783,686

車輌運搬具 エンゼル保育園 事業用車両運搬具 2,390,065 2,390,064 1

車輌運搬具 エンゼル乳幼児園 事業用車両運搬具 3,948,155 3,948,154 1

車輌運搬具 デイサービスフロール 事業用車両運搬具 13,551,274 10,937,374 2,613,900

小計 2,613,902

器具及び備品 エンゼル保育園 事業用器具及び備品 23,428,073 22,473,180 954,893

器具及び備品 エンゼル乳幼児園 事業用器具及び備品 36,773,462 34,275,226 2,498,236

器具及び備品 デイサービスフロール 事業用器具及び備品 26,629,142 25,822,464 806,678

小計 4,259,807

人件費積立資産 エンゼル保育園 事業用人件費積立 10,000,000 0 10,000,000

修繕積立資産 エンゼル保育園 事業用修繕積立 119,060,000 0 119,060,000

エンゼル乳幼児園 事業用修繕積立 245,000,100 0 245,000,100

小計 364,060,100

備品等購入積立資産 エンゼル保育園 事業用備品等購入積立 5,000,000 0 5,000,000

新卒保育士就職準備金貸付金 エンゼル保育園 新卒保育士就職準備金貸付 400,000 0 400,000

エンゼル乳幼児園 新卒保育士就職準備金貸付 600,000 0 600,000

小計 1,000,000

その他の固定資産 エンゼル保育園 事業用固定資産 25,220

その他の固定資産 エンゼル乳幼児園 事業用固定資産 21,720

その他の固定資産 デイサービスフロール 事業用固定資産 46,230

小計 93,170

535,666,707 144,949,200 390,810,677

814,669,537 346,671,534 616,870,744

814,669,537 346,671,534 673,004,021

事業未払金 エンゼル保育園 578,217

事業未払金 エンゼル乳幼児園 549,810

事業未払金 デイサービスフロール 526,540

小計 1,654,567

未払費用 エンゼル保育園 5,379,449

未払費用 エンゼル乳幼児園 5,399,830

未払費用 デイサービスフロール 1,636,688

小計 12,415,967

預り金 本部 413,386

職員預り金 本部 4,441,565

職員預り金 エンゼル乳幼児園 -66,157

小計 4,375,408

賞与引当金 エンゼル保育園 3,174,500

賞与引当金 エンゼル乳幼児園 3,470,500

賞与引当金 デイサービスフロール 547,300

小計 7,192,300

0 0 26,051,628

新卒保育士就職準備金借入金 エンゼル保育園 300,000

新卒保育士就職準備金借入金 エンゼル乳幼児園 750,000

小計 1,050,000

0 0 1,050,000

0 0 27,101,628

814,669,537 346,671,534 645,902,393

（記載上の留意事項）
・土地、建物が複数ある場合には、科目を拠点区分毎に分けて記載するものとする。
・同一の科目について控除対象財産に該当し得るものと、該当し得ないものが含まれる場合には、分けて記載するものとする。
・科目を分けて記載した場合は、小計欄を設けて、「貸借対照表価額」欄と一致させる。
・「使用目的等」欄には、社会福祉法第55条の2の規定に基づく社会福祉充実残額の算定に必要な控除対象財産の判定を行うため、各資産の使用目的を簡潔に記載する。
なお、負債については、「使用目的等」欄の記載を要しない。
・「貸借対照表価額」欄は、「取得価額」欄と「減価償却累計額」欄の差額と同額になることに留意する。
・建物についてのみ「取得年度」欄を記載する。

負債合計
差引純資産

固定資産合計
資産合計

流動負債合計
　２　固定負債

固定負債合計

Ⅱ　負債の部
　１　流動負債

　２　固定資産
　（１）　基本財産

基本財産合計
　（２）　その他の固定資産

その他の固定資産合計

流動資産合計

財　　　　　産　　　　　目　　　　　録

貸借対照表科目

令和4年3月31日現在

Ⅰ　資産の部
　１　流動資産
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